Gherardus Dei gratia episcopus Monasteriensis etc. Notum sit igitur presentibus et futuris quod sedata discordia et materia dissensionis tocius, nostro mediante adiutorio et diligencia, que fuerat inter nobilem virum Fredericum comitem de Retbergh dominum de Horstmare ex una, et prepositum conventum monasterii in Varlare Monasteriensis diocesis super advocacia in Varlare, quam idem nobilis de facto sibi usurpavit, ex altera, taliter, quod idem prepositus et conventus, pro redimenda vexacione sua atque successorum suorum et ut monasterium suum ab advocate liberum perpetuo remaneret, de consilio nostro dede-
runt eidem Frederico in parata pecunia ducentas et viginti quinque marcas denariorum Monasteriensis monete, quibus receptis idem Fredericus, uxor sua Beatrix, cui dominium in Horstmare, quia ab eius progenitoribus processerat, in dotem assignatum fuerat, coheredesque et liberi eorum omne ius, quod habebant vel habere poterant in dicta advocacia, in manus nostras et dicti prepositi resignarunt, libere ab illo totaliter et imperpetuum recedentes. Ne nos igitur quod absit vel aliquis successorum nostrorum sive quisquam aliis in advocacia prefata de cetero aliquid iuris sibi ultra subscripta usurpet, presertim cum dictum monasterium ab antiquo fuerit per privilegia tam Romanorum pontificum quam predecessorum nostrorum episcoporum Monasteriensium ab omni advocate onere liberatum, decani atque capituli ecclesie nostre Monasteriensis atque prepositi et conventus predictorum expresso accidente consensu, taliter ordinandum duximus, quod idem monasterium in Varlare alium advocate deinceps non habebit, quam prepositum suum quicunque pro tempore fuerit. Qui²⁾ advocaciam sui monasterii a Monasterensi episcopo, qui pro tempore fuerit, statim cum in prepositum electus fuerit et electionis sue confirmationem habuerit, cum investitura iure recipiet feodali. Advocacie tamen seu defensionis nomine duntaxat decem et octo aureos, valituros totidem solidos denariorum Monasteriensis monete, dabit prepositus dicti monasterii Monasterensi episcopo ter in anno, videlicet sex aureos in singulis vigiliis trium festivitatum subscriptarum, hoc est natalis Domini pasche et penthecostes. Hac quidem recognitione erit contentus Monasteriensis episcopus qui pro tempore fuerit, nec quicquam aliud exactionis seu petitionis nomine tamquam advocatus requiret ab hominibus monasterii memorati. Ordinacionem itaque supradictam quilibet noster successor, sicut alia statuta et consuetudines ecclesie Monasteriensis, repromittet se inviolabiliter servaturum. In cuius rei testimonium presentem paginam nostro et ecclesie nostre sigillis fecimus communiri. Datum Monasterii anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, mense Julio, decima sexta calendas Augsti.

¹⁾ Vgl. die Urk. vom 27. November 1264, oben Nro. 726. — ²⁾ „in“ das Transsumpt und die Abschrift.

746.

B. Gerhard bestätigt am 31. Juli 1265 zu Münster die Entscheidung seines Officialen vom 19. Mai desselben Jahres, wodurch die Pfarrgerechtsamkeit einer Wiese zwischen dem Magdalenen-Hospital und dem Neu-brückenthor zu Münster, der Pfarrkirche zu Überwasser abgesprochen und der St. Martini-Kirche zuerkannt wird. — Abschr. Msc. I. 71. p. 60; Copie Msc. IV. 4. p. 159; hieraus die letztere Urkunde gedruckt Wilkens Gesch. d. Stadt Münster p. 128.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus in perpetuum. Ea que iuxta ecclesiasticum morem et iuste et rationabiliter a nostris subditis fuerint diffinita, decens est et iuri consonum, ut ad maiorem firmitatem nostre confirmationis munimine roborentur. Notum sit igitur presentibus et futuris, quod magister Renfridus, officialis noster, thesaurarius Monasteriensis, examinata caussa que verte-batur inter abbatissam, conventum et rectorem parrochie sancte Marie Monasteriensis ex una parte, et decanum et capitulum ecclesie sancti Martini Monasteriensis super quodam prato sito in loco infrapposito ex altera, talem in dicta caussa exigente iusticia diffinitivam sententiam promulgavit:

In nomine Domini. Amen. Nos magister Renfridus officialis domni Monasteriensis episcopi. Cum in causa, que vertebatur inter ecclesiam sancte Marie ex parte una et ecclesiam sancti Martini Monasteriensis ex altera coram nobis super quodam prato sito inter hospitale¹⁾ et novum pontem civitatis Monasteriensis, protendente ab ipso hospitali iuxta domum que quondam fuit Martini, dehinc versus domum Theoderici militis de Sconenbeke et ulterius versus novam turrim ipsius prati, secundum demonstrationem antiqui fluxus ipsius aquae A²⁾) a quibusdam de ecclesia sancti Martini nobis presentibus factam, quod pratum utraque pars ad suam ecclesiam iure parochiali pertinere asseruit, testes hinc inde sunt producti et diligenter examinati, quia invenimus, ecclesiam sancte Marie minime intentionem suam probavisse, de consilio iurisperitorum ecclesiam sancti Martini ab impetione ecclesie sancte Marie super dicto prato per sententiam diffinitivam absolvendam duximus, ecclesie sancte Marie iamdicta super parochiali iamdicti prati iure perpetuum silentium imponentes. In evidens vero testimonium premissorum presens scriptum tam sigillo officialitatis, quam sigillo nostro de thesauraria fecimus communiri. Actum in ecclesia Monasterensi presentibus hiis: magistro Fretherico vicedomino, Gerhardo de Lon, Brunsteno, Rotghero de Didinchoven, Gerhardo de Monasterio, Burchardo et magistro Henrico canonicis Monasteriensibus, Joanne plebano sancte Marie procuratore abbatisse et conventus eiusdem ecclesie sancte Marie, magistro Mathia scolastico ecclesie sancti Martini, magistro Fretherico, Werner et Theoderico canonicis eiusdem ecclesie sancti Martini Monasteriensis, et aliis clericis et laicis quam pluribus anno Domini M^o. CC^o. LXV^o. feria tertia ante festum pentecostes eodem die presentibus prefixo ad diffinitivam sententiam audiendam.

Quam sententiam, quia observato iuris rite et rationabiliter latam invenimus, ipsam in nomine Domini auctoritate ordinaria confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Prohibemus igitur districte sub pena anathematis, ne quis hanc paginam nostre confirmationis audeat infringere vel ei ausu temerario contraire. Datum et actum Monasterii anno Domini M^o. CC^o. LXV^o, II. Kal. Augusti.

¹⁾ Dass hierbei nur an das Magdalenen-Hospital und nicht an die Hospitaliter-Commende auf der Bergstrasse gedacht werden kann, geht aus Niesert U.-S. V. p. 70 hervor.

²⁾ „aque A hoc“ d. Copiar. Ueber die Sache selbst ist unsere Zeitschrift XVIII. p. 77 zu vergleichen.

747.

Gerhards, Bischofs zu Münster, Urkunde über die Verzichtleistung der Grafen von Bentheim und Oldenburg auf die Advocatie des Hauses Kohnhorst¹⁾. 1265 August 2. Wolbeck. — Or. Fr. Münster U. 427; Abschr. Msc. I. 4. p. 257; Copie IV. 5. p. 143; gedr. Niesert U.-B. I. 1. p. 389.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod nobiles viri Otto de Benthem cum Ottone filio suo et Hinricus de Altenburg, comites, successores et heredes Ottonis quondam comitis de Tekeneburg defuncti, ad petitionem nostram totaliter et perpetuo recesserunt ab advocatia, quam de facto sibi usurpaverant minus iuste, ut creditur, in domo dicta der Codenhorst, pertinente ad dotem ecclesie in Latberge, omne ius, si quod habebant vel habere poterant in advocatia domus prefatae, pro se et heredibus suis coram nobis libere resignando. In cuius rei testimonium presentem paginam nostro et predictorum comitum sigillis fecimus communiri. Actum apud Waltbeke presentibus hiis: Nicolao de Beveren, Ludolpho de Brugterbeke, Suethero dicto de Monte, Volewino Latte, Bernhardo de Sebelinge, militibus; scolastico Wildeshusensi et aliis quampluribus. Anno Domini M^o. CC^o. LX^o. quinto, in crastino beati Petri ad vincula.

Das Siegel des Bischofs ist zerbrochen; das des Grafen von Oldenburg ganz verloren gegangen. Das des Grafen von Bentheim ist ein Reitersiegel, und auf der Hauptseite sehr beschädigt; es hat ein kreisförmiges Rücksiegel, worauf der Bentheimische Wappenschild mit 15 in ein Dreieck gesetzten Kugeln, und die Umschrift: SECRETUM OTTONIS COMITIS.

748.

* *Das Kl. St. Ägidii kauft von Hermann von Langen einen Hof aus dem Erlöse eines ihm früher geschenkten Guts. 1265 October 23. Münster in der Jacobi-Kapelle. — Or. Kl. Ägidii U. 36; Abschr. Msc. I. 81. p. 174.*

In nomine sancte et individue Trinitatis Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc.. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris, quod Hermannus de Langen miles et Hermannus natus eius, constituti in nostra presentia Monasterii in capella beati Jacobi, recognoverunt se de unanimi et expresso consensu suarum uxorum Metheldis et Jutte ac ceterorum coheredum suorum curtem suam dictam Conratinchof, sitam in parrochia Northwolde²⁾, cum agris pratis et pascuis campis silvis nec non nemoribus et cum quibuscumque aliis dictae curtis pertinentiis, legali venditionis titulo proprietatis iure dilectis in Christo venerabili domine Ode abbatisse et conventui monasterii sancti Egidii Monasteriensis sexaginta et quinque marcis nostre monete numerate et recepte pecunie vendidisse. Predicti quoque pater et filius curtem predictam cum omnibus ipsis, ut premisis, pertinentiis in nostris manibus prefato monasterio absolute et libere contulerunt et resignaverunt, abrenunciantes simpliciter omni iuri quod ipsis competit vel competere poterat in curte eadem, pacto huiusmodi intericto, videlicet quod ipsi omnibus diebus vite sue veri erunt warandi memorato monasterio honorum predictorum, ipsum monasterium eorum laboribus et expensis a quaqua questione, si qua forte eidem monasterio post brevius sive longius tempus fuerit mota, imposterum exempturi. Nolumus etiam ignorari, quod bona sepedicta comparata existunt pecunia recepta de curte dicta Oldenlinge et eius pertinentiis venditis olim a predicto monasterio, cui quondam nobilis vir dominus Otto comes in Thekeneburg eandem curtem contulerat³⁾ ob dilectionem filie eius venerabilis domine Ode nunc abbatisse loci eiusdem, cum ipsam religioni tradidit Domino in dicto monasterio servitaram. Ut autem supradicta rata permaneant et inconclusa, presens scriptum nostro⁴⁾ et dicti Hermanni militis sigillis pariter est munitum. Acta sunt hec Monasterii in capella predicta hiis presentibus:

¹⁾ Nordöstlich von Ladbergen. — ²⁾ Nordwalde, Kr. Steinfurt. Das Haus Langen liegt im Kirchsp. Westbevern an der Ems. — ³⁾ 1226. Vgl. oben Nro. 222 u. 223. — ⁴⁾ Das Siegel des Bischofs ist indessen nie an die Urkunde angeheftet worden.

Walramo preposito, Johanne decano, Theoderico scolastico, Remfrido thesaurario, Wicboldo preposito sancti Mauritii, Hermanno de Holte preposito nove ecclesie¹⁾, Ernesto cantore, Friderico preposito sancti Ludgeri, Johanne de Rethe preposito Frisie, Bernhardo cellarario, Thetmaro Narendini, Brunsteno de Bilrebeke, magistro Lutberto et magistro Hinrico canonicis Monasteriensibus. Item laicis²⁾: Hermanno de Ludinchusen, Hinrico et Conrado de Rechgethe, Matheo de Novo Castro, Remberto de Stochem, Conrado de Stric, Wernhero de Rethe, Engelberto de Westerothe, Johanne de Dorevelde, Rolando de Vechtorpe et Johanne de Deckenbroke militibus; item civibus Monasteriensibus: Gerwino Divite, Johanne Nicinc, Hermanno Kericherinc, Ecberto Biscop, Hinrico de Wolthorpe, Ludgero de Bilrebeke, Johanne et Hinrico fratribus de Beveren et aliis compluribus, a. d. i. M^o.CC^o.LXVI^o, X^o. Kalendas Novembris.

Das Siegel zeigt vier und eine halbe schräg liegende Rauten; die Umschrift ist verwisch.

749.

In dem Process zwischen dem Dom-Capitel und gewissen Münsterschen Bürgern wegen des Domgrabens wird der Termin vom 1. December 1265 auf den 15. Januar 1266 verschoben. 1265 December 1. Münster im Dom. — Or. Fr. Münster U. 110; gedr.³⁾ Niesert U.-B. I. II. p. 456.

Decanus sancti Pauli veteris et plebanus sancte Marie ecclesiarum Monast. iudices a domino Monast. episcopo constituti. Diem iuditiale, qui debebat esse coram nobis in crastino beati Andree apostoli inter decanum et capitulum maioris ecclesie Monast. ex una parte et cives quosdam Monasterienses manentes inter portam sancti Michaelis et portam sitam iuxta capellam sancti Nicholai super fossato urbis Monast. ex altera, propter bonum pacis et concordie, quod speramus intervenire debere, usque ad feriam sextam post octavam epiphanie Domini de consensu partium duximus prorogandum, ut illo die fiat coram nobis in ecclesia Monast. quod premisso die fuerat faciendum. Porro dicti cives preter Johaunem Wrethe⁴⁾ promiserunt coram nobis, quod omnia edificia, qualiacunque sint, iuxta murum urbis edificata infra nativitatem Domini totaliter removebunt. Actum in ecclesia Monast. anno Domini M^o.CC^o.LXV^o, die ut supra.

750.

* *In demselben Prozesse werden die Kläger von Einreichung einer Anklageschrift entbunden. 1265 December 4. — Münster im Dom. — Or. Fr. Münster U. 111.*

Decanus sancti Pauli veteris et plebanus sancte Marie ecclesiarum Monasteriensium, iudices a domino Monasterensi . . . episcopo constituti. Comparentibus coram nobis in ecclesia Monasterensi feria sexta ante festum beati Nicolai episcopi Burchardo et Giselberto canonicis Monasteriensibus procuratoribus . . . decani et capituli ac ecclesie Monasteriensis pro eisdem ex una parte, et Johanne dicto Wrethe cive Monasteriense pro se ex altera, eodem die prefixo ad interloquendum, utrum libellus conventionalis esset porrigitur ipsi Jo. in causa que inter ipsos hincide super fossato urbis ecclesie Monasterensis auctoritate domini Monasterensis . . . episcopi vertitur coram nobis, auditis et intellectis allegationibus partium hinc inde que in actis apparent, interloquendo pronuntiavimus et pronuntiamus, non deberi offerri libellum conventionalis ipsi Johanni, si ex parte capituli predicti probatum fuerit vel per confessionem domini episcopi vel per legitimos testes, item fuisse coram eodem domino episcopo super dicta causa legitime contestatam, et processum fuisse usque ad demonstrationem edificiorum super fossato predicto positorum⁵⁾, ad quorum alterum probandum diem prefigimus supradictis procuratoribus coram nobis in ecclesia

¹⁾ Die oben U. 524 angegebene Regierungszeit Hermann's ist nach dieser Urk. zu berichtigen. — ²⁾ „laici“ d. U. — ³⁾ Lückenhaft. — ⁴⁾ Diese Familie schrieb sich früher „Wurethe“ Vgl. oben Nro. 173. — ⁵⁾ Siehe oben U. 725.

Monasteriensi contra Johannem memoratum, videlicet sabbatum post festum beati Nicolai episcopi¹⁾, et ad faciendum quod iuris erit. Actum die et loco ut supra a. D. M^o. CC^o. LX^o. quinto.

Das Siegel des Pfarrers zu Ueberwasser ist, freilich sehr verstümmelt, noch vorhanden.

751.

Zwei Zeugenverhöre in Betreff des Grabens, welcher die Domfreiheit²⁾ von der Stadt³⁾ trennte. O. J.⁴⁾ — Or. Fr. Münster 125 u. 125a; Abschr. Msc. II. 1. p. 18; hieraus gedr. Niesert U.-B. I. II. p. 459—463.

Hinricus de Emesbroke miles testis iuratus dicit, quod temporibus prepositi Volmari meminit questionem fuisse de fossato inter dominos nostros et civitatem, sed ex qua causa et per quos ortum habuerit ignorat, dicit etiam compositam fuisse, sed formam compositionis nescit.

Item Conradus Boltensnidere testis iuratus dicit, quod tempore episcopi Thiderici⁵⁾ agitabatur questione fossato et composita fuit. Sed tempore compositionis fuit in transmarinis partibus apud terram sanctam, unde formam eius nescit. Dicit etiam, quod meminit antequam iret ad terram sanctam, quod pater Margarete Riken ceperat edificare quoddam pirale versus murum ultra aqueductum qui fuit ibi, et prohibitus fuit et coactus destruere quod ceperat edificare, et quod tunc nulli licuit occupare ultra terminos aqueductus illius. Adhuc de spatio fossati interrogatus, ubi ceperit aqueductus, dicit quod nescit, sed quod erat contra eandem domum et defluxit descendens versus portam sancti Nicholai, ubi modo sedent fabri acuum contra macellas⁶⁾. Interrogatus, ad quot pedes aqueductus distaret a muro, dicit quod nescit.

Item Joannes Nicinc testis iuratus dicit, quod tempore episcopi Thiderici coram eo mota fuit questione fossato et ordinata compositio per ipsum que constabat denarios, quam edixit de verbo episcopi Godefridus villicus Transaquam in antiqua portico⁷⁾, et erat talis compositio, quod quelibet domus dominorum extra muros optineret in spatio XIIIII pedes in fossato, in quo nichil immundum debebat fieri, set pro necessitate extra et contra habitantium poni deberent ligna et suspendi vestes siccande, et de qualibet area contra habitantium dari deberet unus denarius dominis annuatim, et quod ipse illum denarium sepe dedit, cum ibi habitabat. Interrogatus si adhuc sciret de aliquo scripto super hoc confecto, dicit quod nescit; set de prioribus dicit quod et ea vidi et auditi ab antiquioribus suis. Dicit etiam quod Robertus Leo, Bernardus Erebratinc et Godefridus Travelmanninc ceperant edificare cloacas, et compulsi sunt per iustitiam amovere.

Item Wescelus Prunheminc testis iuratus dicit, quod tempore episcopi Ludolphi Robertus Leo posuerat latrinam ad murum urbis et ex eo deturpatum fuit cellarum et cibaria intus servata, super quo querelam movit dominus tunc contra murum habitans, quem credit fuisse dominum Fredericum de Vrekenhorst, et terminata fuit questio de toto fossato a porta capelle sancti Michaelis usque ad portam capelle sancti Nicholai per episcopum Ludolphum, ut dicit, quod vacui iacere deberent XVI pedes a muro versus domos contra habitantium, ubi nihil immundum debuit superedificari vel poni, set ligna tantum vel vestes siccande.

¹⁾ December 12. An diesem Tage wurde, nachdem durch ein Schreiben des Bischofs die gesetzliche Einleitung des Processus zwischen dem Capitel einerseits und dem Bürger Johann Wrethe und seinen Genossen (Wicholdus vinator et Godefridus Anglicus), die zwischen dem St. Michaelis- und dem St. Nicolai-Thor wohnen, anderseits, festgestellt worden, ein Termin „ad proferenda instrumenta ecclesie . . et ad primam testium productionem faciendam super principali“ auf den 17. December (feria quinta ante festum B. Thome apostoli) gesetzt. — Or. Fr. Münster U. 112.

²⁾ urbs, burgus. — ³⁾ civitas. — ⁴⁾ Nach Maassgabe der in der Note 1. angeführten Nachricht, am 17. December dieses Jahres angestellt. — ⁵⁾ 1218—1226. Oben Nro. 136 — ⁶⁾ Fleischerscharren. — ⁷⁾ Vielleicht nahm dieser ältere Porticus die-Stelle des späteren Paradieses ein, in welchem ebenfalls Gerichtsverhandlungen vorgenommen wurden.

et ad Quesitus de censu arearum, dicit, quod quelibet area reddit episcopo pro censu feria secunda post invocavit. Interrogatus de auditu quod nichil audivit.

Item Gerhardus Sebrach episcoporum Thiderici et Ludolfi fuit eorum aliqua in audivit a se dixit audivisse a patre eiusdem matris, quod b t, quod a porta sancti Michaelis usque ad ponter lapideum fuerat palus et profunditas, in qua proiciebantur canes mortui et cadavera, et illa profunditas cingebat fossatum et murum, nec stetit ibi aliqua domus. Interrogatus, si mater dixerit quo modo vel quo iure occupate fuerint ibi aree primo, dicit quod nescit, set dicit quod bene meminit questionis de latrina edificata contra murum, quam edificaverat Godefridus Travelmanninc nunc ultimo, et quod convocati fuerant scabini propter hoc et fecerunt deponi; de censu areali nichil scit.

Item Bernardus de Cosvelde testis iuratus dicit se recordari, quod dominus Ludgerus quondam canonicus Monast. habitavit in domo que nunc est thesaurarii et Robertus Leo habitavit posuerat latrinam contra murum ex at in cellarium dicti Ludgeri et corrumpebant cibaria, rumbum¹⁾ et cetera intus servata. Exinde suscitata fuit querela per ipsum Ludgerum, et questio de fossato inter dominos et inter eos qui manserunt extra contra fossatum, et tactum fuit ex parte dominorum, quod aqueductus subterraneus divideret spatium fossati inter murum et inter contrahabitantes. Qui aqueductus fo- diendo inventus continebat in spatio a muro mensuram XVI pedum vel XIII, et sedata fuit questio, ita quod Robertus amovit latrinam, et quod domini contenti deberent esse spatio illo usque ad aqueductum, nec ultra aqueductum cives deberent edificare aliquid vel ponere, nisi facerent in gratia dominorum contra habitantium. Interrogatus si scriptum aliquod confectum fuerit super compositione credit, quod Ludewicus Deres sciat. Interrogatus de censu, dicit, quod quelibet area in signum compositionis dare debuit duos denarios vel tres, ut putat, ecclesie.

Item Johannes sacerdos dictus Copele testis iuratus dicit, quod audivit sepius quod mensuratum fuit a muro urbis spatium cum virga habente in longum XVI pedes, et idem spatium vacuum iacere deberet. Quesitus ad quos usus, dicit quod nescit. Item quesitus de compositione episcopi Thiderici, dicit quod non est ei notum.

Item Engelbertus custos sancti Mauriti testis iuratus dicit, quod ipse adhuc scolaris, cum decanus sancti Mauriti avunculus suus iret ad maiorem ecclesiam, ut interesset iudicio, cui presedit in ecclesia maiore ante primum altare ad querelam domini Ludgeri canonici Monast. contra cives Otto episcopus pri- mus²⁾, sequebatur decanum et interfuit iudicio cum decano et vidit et audivit, quod magister Bernardus de Brema tenuit verbum domini Ludgeri et ecclesie, et quod episcopus processit ad excommunicationem civium, et meminit se audivisse ab eodem decano postea, quod sopita fuit causa cum adjudicatione spatii XVI pedum vel plus a muro versus domos contra habitantium. Interrogatus de censu arearum, dicit quod nichil inde scit.

Item Tehtmarus campanarius testis iuratus dicit, quod audivit de compositione episcopi Thiderici, sicuti alii dixerint, set formam eius nescit, sed scit, quod cum Godefridus vicedominus edificari fecit do- mum inter coquinam dominorum et inter domum Lucie, obtinuit iure ecclesie spatium XVI pedum ibi extra murum³⁾.

Nur an der ersten Urkunde hing früher ein Siegel.

¹⁾ Stockfisch. — ²⁾ 1203—1218. — ³⁾ Die U. 125 a ist durch Mäusefrass stark beschädigt.

752.

* Für gewisse der Johanniter-Commende zu Steinfurt abgetretene Güter erhält die Thesaurarie des Münster-schen Domcapitels ein Haus bei Hiltrup. 1265 December 21. Münster in der Domdechanei. — Or. Fr. Münster U. 128; Abschr. Msc. I. 4. p. 372.

Hermannus de Langen miles et filius suus Hermannus omnibus presens scriptum intuentibus.. Notum facimus, quod proprietatem domus in Weghus cum omnibus attinentiis suis terris pratis pascuis et homi-nibus iuxta Hilthorpe sitis, quam Hermannus de Mase miles a nobis tenuit in feodo, ecclesie Monasteriensi contulimus et resignavimus taliter, ut de cetero ad officium thesaurarie pertineat et a . . . thesaurario Mo-nasterensi quicunque pro tempore fuerit in feodo teneatur. Quod pro eo fecimus, quod magister Ren-fridus thesaurarius predictus de consensu . . . decani et capituli sui recessit a iure proprietatis duarum domorum in Heslete et attinentium ad ipsas, sitarum in parrochyia Buren¹⁾, quas Hinricus dictus Renche in feodo tenuerat a . . . thesaurario Monasterensi, qui Hinricus et coheredes sui ius, quod in dictis domi-bus habebant, pro quadam summa pecunie vendiderunt magistro fratribus et domui in Stenvordia, . . . thesaurariusque ius proprietatis eisdem contulit et resignavit nomine Monasteriensis ecclesie supra dicta. Nosque predicti una cum Hinrico dicto Renche, Stacio et Conrado filiis Alexandri militis de Gerinchusen promisimus in solidum . . . thesaurario et ecclesie Monasterensi, quod si a quoquam ipsis impeti vel in-pulsari contigerit super proprietate dictae domus Weghus et attinentium ipsius, vel super alienatione domo-rum in Heslete predictarum, eosdem abinde liberabimus et penitus reddemus indemnes, id presentibus protestantes. Actum Monasterii in curia Johannis dicti Werence decani Monasteriensis, presentibus hiis: Johanne decano iam dicto, Theoderico de Adenoys scolastico, magistro Renfrido thesaurario, Ernesto can-tore, Johanne de Reth preposito Frisiae, Gyselberto de Warenthorpe, Luberto et Hinrico magistris, cano-nicis Monasteriensibus; laicis: Henrico de Bertelwic, Johanne de Darevelde, Conrado dicto Gans militibus, Conrado de Oldenberge, Ecberto dicto Bisscop, Johanne dicto Wrethe, civibus Monasteriensibus, et aliis quampluribus. Ego Hermannus de Langen miles predictus tam pro me et filio meo Hermanno, quam Hinrico dicto Renche, Stacio et Conrado filiis Alexandri militis de Gerinchusen predictis, quia iidem propri-a non habuerunt sigilla, presentem litteram sigilli mei munimine roboravi. Datum Monasterii anno D. mille-simo ducentesimo sexagesimo quinto, XII. Kalendas Januarii.

Das Siegel ist abgesunken.

753.

* Das Kl. Liesborn entschädigt beim Verkauf eines Guts den Edlen Bernhard von Lippe wegen seiner Vogtei-rechte. 1265. — Or. Kl. Liesborn U. 74; Abschr. Msc. I. 99. f. 34; I. 101. f. 34.

Bernhardus de Lippia vir nobilis universis presentem litteram inspecturis salutem in auctore salutis. Cum Gerhardus dictus de Waltrpe ministerialis noster mansum in Bovinchorpe, pertinentem advocati nostre et curie Lysbernensi in Herinchtorpe²⁾, ab abbate et conventu Lysbernensi pro certa pecunie summa de consensu nostro comparaverit et mansum ipsum a nobis in feodo receperit, presentium tenore et sigilli nostri impressione protestamur, quod dicti . . . abbas et conventus data nobis certa pecunie summa super recompensatione quo ad advocationem nobis satisfecerunt. Unde sepedictos . . . abbatem et conventum a recompensatione prefati mansi tam a nobis quam a heredibus nostris perpetuo quitos esse volumus et ab-solutos. Testes huius rei sunt: Alradus et Siffridus milites castellani nostri, Wilhelmus villicus de Herinch-torpe officialis noster et alii quam plures. Actum anno Domini M^o.CC^o.LX^o. quinto.

Das mit einem Secret versehene Siegel Bernhards ist beschädigt.

¹⁾ Wohl Emsbüren. — ²⁾ „Waltrup, Böntrup und Hentrup“ im Kspl. Liesborn.

754.

* Hermann von Münster überträgt ein Grundstück auf der Beerlage dem Kl. Marienborn zu Coesfeld. 1265.
— Abschr. in dem Copiar des Kl. p. 5.

In nomine Domini. Amen. Notum esse volumus, quod ego Hermannus dictus de Monasterio consensu uxoris mee et heredum meorum allodium' meum, scilicet unum mansum super Berolve in parrochia Holt-husen, quem a me Johannes dictus de Holthusen in omagio tenuit, de consensu uxoris sue et heredum suorum ecclesie dominarum in Cosveld iure proprietatis perpetuo contuli possidendum. Acta sunt hec a. D. M^o. CC^o. LXV^o. Testes huius rei sunt: Ludolfus de Brochterbek, Hermannus¹⁾ de Bek, Wernherus de Herde, Bernhardus Scule.

755.

* Austausch von Gütern in Holthausen. 1265 Juni 18. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive;
Abschrift im Copiar des Kl. Marienborn p. 5.

Nos Johannes Dei gratia Monasteriensis ecclesie decanus et archidiaconus in Bilrebeke presenti scripto protestamur, quod Hermannus Kercherinc civis Monasteriensis et Gerardus dictus de Brincke servus conventus monialium in Cosvelde de suis areis sitis in Holthusen tale fecerunt concambium coram nobis, ut idem Gerardus pro area sua decimali a Hermanno Kercherinc predicto, mediante quadam summa pecunie, quandam aream dictam Brinke vicinam aree priori liberam a decima magna, nisi quod tantum dabit minutam decimam, recepit, ipsam per se et suos heredes perpetuo possessurus. Dum hec fierent, presentes erant: Johannes miles dictus de Holthusen, Gerhardus frater suus, Johannes Herewordinc et plures alii fide digni . . . Datum a. D. M^o. CC^o. LX^o. quinto, feria quinta post diem Viti.